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ATOS DA PROCURADORIA GERAL DE
JUSTIÇA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO CEARÁ
CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE
VAGAS E A FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA
NO CARGO DE PROMOTOR DE JUSTIÇA DE
ENTRÂNCIA INICIAL DA CARREIRA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO ESTADO DO CEARÁ

O Ministério Público do Estado do Ceará, em razão da melhoria
nos indicadores epidemiológicos relativos à Covid-19 no estado
do Ceará, conforme Boletim Epidemiológico nº 25, de 8 de
julho de 2021, torna pública a retomada do concurso público
para o provimento de vagas e a formação de cadastro de reserva
no cargo de Promotor de Justiça de Entrância Inicial da Carreira
do Ministério Público do Estado do Ceará.
Torna pública, ainda, a convocação para a inscrição definitiva
(sindicância de vida pregressa e investigação social e exames de
sanidade física e mental) e para a avaliação biopsicossocial,
para os candidatos que se declararam pessoas com deficiência,
conforme a seguir especificado.
1 DA CONVOCAÇÃO PARA A INSCRIÇÃO DEFINITIVA
(SINDICÂNCIA DE VIDA PREGRESSA E INVESTIGAÇÃO
SOCIAL)
1.1 Convocação para a inscrição definitiva (sindicância de vida
pregressa e investigação social), na seguinte ordem: número de
inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
10003484, Abraao Franklin Rodrigues Ribeiro Macedo /
10005748, Adriely Nascimento Lima / 10007345, Agueda
Fabiana de Almeida Valenca / 10007167, Alair Neto Elias /
10007204, Alan Ferreira de Araujo / 10001978, Alex Bruno
Pinto Mattos / 10007368, Alexandre Henrique Moura Chupel /
10002373, Alexandre Leal Cardoso Junior / 10008185, Allan
Henrique Leite Lima dos Santos / 10007643, Allan Mendes
Marques / 10006013, Aloisio Moro Sarmento / 10007255,
Amanda Charbel Salim / 10007928, Amanda Rego Martins de
Souza / 10006147, Amauri Fukuda / 10007637, Ana Caroline
Jesus Silva / 10001578, Ana Claudia Goncalves de Carvalho /
10001172, Ana Luiza Braun Ary / 10008537, Ana Luiza
Silveira Oliveira / 10006433, Anderson Clayton Dias Batista /
10005457, Andre Cesar Mariano da Silva / 10000659, Andre
Jacinto de Almeida Neto / 10003660, Andre Oberg Lemos /
10002737, Angelo Miguel Figueredo Pavani / 10006633, Anna
Carolynna da Silva Almeida / 10006438, Anna Celina de
Oliveira Nunes Assis / 10004712, Antonio Bruno Rolim Caldas
Saboia / 10004728, Antonio Carlos Rodrigues Aragao Filho /
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10007203, Ari Batista Macedo Costa / 10004369, Ariel Alves
de Freitas / 10001218, Atilla Djazianny de Oliveira / 10003374,
Aureliano do Nascimento Barcelos / 10009101, Brena Diniz
Araujo / 10000637, Brenda Aguiar Vasconcelos / 10004675,
Brenno Livio Barbosa Bezerra / 10003779, Bruna Marcela
Nobrega Barbosa Lima / 10010069, Brunno Marlon Moraes
Oliveira Ornelas / 10004217, Bruno Bezerra Luz / 10001851,
Bruno Bispo de Freitas / 10005844, Bruno de Albuquerque
Barreto / 10007113, Bruno Mendonca Dias Carneiro /
10002519, Bruno Moretti Ferreira da Silva / 10004985, Bruno
Roberto Evangelista / 10005268, Bruno Vasconcelos de
Oliveira / 10005149, Caio Farias Jorge / 10003711, Caio
Tristao de Almeida Franco / 10006637, Camila de Melo Dutra /
10003760, Camile Dathayde Matos / 10007998, Camilla Karla
Barbosa Siqueira / 10000245, Camus Soares Pinheiro /
10003961, Carlos Alberto Mendonca Neto / 10004075,
Carolina Aguiar da Cunha / 10005534, Carolina Nunes
Carvalho Bernardes / 10009051, Carolina Pereira de Oliveira /
10001074, Cassia da Silva Alves / 10005421, Chandler Galvam
Lube / 10002463, Christiano Jose de Paula Xavier / 10007795,
Cristiane Denise de Freitas / 10004160, Daniel Claudio da
Costa / 10004604, Danilo de Freitas / 10001824, Davi Rocha
Ferreira / 10006765, Davi Vazquez Barreira Ranzeiro de
Braganca / 10000619, David Dias de Castro Machado /
10007207, Debora Silva Rodrigues / 10004940, Denise Pereira
Rocha Lima / 10003752, Diego Cury Rad Barbosa / 10005716,
Diego de Alencar Salazar Primo / 10001568, Diego Filipe de
Sousa Barros / 10002523, Diego Rafael Dutra do Valle de
Oliveira / 10003886, Dimaikon Dellon Silva do Nascimento /
10001598, Edson Nascimento Campos / 10002679, Edvin Otto
Filho / 10007020, Elano Aragao Pereira / 10003497, Elenilton
Pereira Batista / 10007799, Elimara Aparecida Ferreira Moura /
10010299, Erica Fraga Cunha da Silva / 10002505, Erivando
Joter da Silva / 10002404, Ernani Neves Rezende / 10002133,
Evaldo Carvalho Neto / 10009285, Ewerton Jose da Costa
Alves / 10002808, Fabio Augusto Tamborlin / 10006204, Fabio
Setembrino dos Santos Junior / 10007009, Fabricio dos Santos
Bernardo / 10009416, Fabricio Miranda Mereb / 10003586,
Fernanda de Carvalho Santos / 10007608, Fernanda Paula Terra
Rocha / 10005446, Fernanda Pettersen de Lucena / 10001736,
Filipe de Melo Brasil / 10007671, Filipe Paulino Martins /
10006883, Flavio Renato Almeida Reyes / 10001738, Francisco
Atylla Trajano Bezerra / 10007179, Francisco Davi Teixeira
Osorio / 10004698, Francisco Jardelino Nascimento de
Azevedo / 10003012, Francisco Leonardo Silva Junior /
10004371, Francisco Mendes do Vale Junior / 10006025,
Franklin Bergson Goncalves da Silva / 10003863, Gabriel
Artime Suzart de Freitas / 10002036, Gabriel Carvalho
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Marambaia / 10009257, Gabriel Ferreira Camara / 10004528,
Geisyane Barbosa do Prado / 10006900, Geraldo de Margella
Anacleto de Oliveira / 10002545, Geraldo Lopes da Costa Filho
/ 10008658, Gilsandra Novaes Feitosa Peixoto / 10005776,
Glauber Jose de Souza Maia / 10009357, Guilherme Carvalho
Bessa / 10007515, Guilherme Martins Lima / 10001297,
Guilherme Miranda Maia / 10000436, Gustavo Lindner /
10004875, Harbelia Sancho Teixeira / 10006078, Haroldo
Meleto Barboza / 10002706, Henrique Ataide dos Santos /
10004652, Herson Luis de Sousa Galvao Rodrigues /
10001681, Icaro Oliveira Avelar Costa / 10006857, Igor Couto
Vieira / 10007861, Igor Saulo Ferreira Rocha Assuncao /
10008260, Isaac Rodrigues do Nascimento / 10006691, Italo
Nascimento Hayden / 10008986, Jader de Medeiros Mariz Neto
/ 10002445, Jailton Felipe da Silva / 10002147, Jaime Batistella
Junior / 10005374, Janaina Gomes Castro e Mascarenhas /
10005643, Janice Katherine dos Santos Barros / 10004796,
Jessika de Lima Freire / 10002610, Jessika Elisea Martins de
Aquino / 10002041, Joana Nogueira Bezerra / 10000359, Joao
Batista Fontenele Neto / 10001819, Joao Carlos Leal Junior /
10006624, Joao Lucas Wanick Mattos Guimaraes / 10009355,
Joao Marcelo e Silva Diniz / 10006235, Joao Paulo Sorigotti da
Silva / 10005477, Jonas Veprinsky Mehl / 10005118, Jose da
Cruz Bessa Neto / 10007324, Jose Ilderlan Sobreira Machado /
10005927, Jose Luciano da Silva / 10002901, Jose Mendes
Lima Aguiar / 10009724, Julia Leite Sampaio Lemos /
10009689, Juliana da Costa Lima Cangussu / 10003444, Juliana
Souza do Amaral / 10000134, Julio Cesar Albuquerque Mendes
Filho / 10006054, Julio Cesar Medeiros Carneiro / 10004419,
Jurgen Wolfgang Fleischer Junior / 10001449, Karla Araujo
Honcy / 10001288, Lanna Gabriela Bruning Simoni /
10001896, Lara Dourado Mapurunga Pereira / 10000764, Laura
de Figueiredo Uchoa / 10005975, Lawrence Pereira Midon /
10004949, Leandro Ramalho Pessoa Negromonte / 10000340,
Leonardo Alves Moura / 10002406, Leonardo Levi de Moura
Moura / 10005570, Leonardo Morais Bezerra Sobreira de
Santiago Filho / 10010376, Leonardo Rodrigues Arruda Coelho
/ 10003124, Leticia Ribeiro Pires / 10007376, Levi Emanuel
Monteiro de Sobral / 10003326, Lia Almeida Oliveira Saraiva /
10009518, Ligia Pinto da Silveira / 10000710, Lissa Aguiar
Andrade / 10004499, Livio Araujo Brito / 10000191, Luana
Alves Goncalves Pavan / 10003638, Lucas Afonso Sousa e
Silva / 10006565, Lucas Alves Silva Caland / 10006081, Lucas
Ferreira Bruno Iwakami de Mattos / 10003252, Lucas Losada
Benevides / 10003833, Lucas Maia Pires / 10004175, Lucas
Morais de Carvalho / 10005672, Lucas Nonato da Silva Araujo
/ 10002060, Lucas Palmeira Marcolini Mattos / 10000424,
Lucas Rocha Solon / 10005866, Lucas Tavares Takada /
10001342, Luis Eduardo Mendes Serra / 10005303, Luisa
Santin Garcia / 10005715, Luiz Eduardo Mendes / 10006440,
Luiza Prata Neiva Fonseca / 10002472, Marcell Menezes
Aquino / 10008838, Marcella Vieira de Queiroz Carneiro /
10001447, Marcelo Coswig Fiss / 10005215, Marcelo Mattos
de Vilhena / 10004558, Marcelo Souza Costa / 10005952,
Marcio Freire de Souza / 10009163, Marcos Luiz Nery Filho /
10003647, Marcos Vinicius Ribeiro Goncalves de Vasconcelos
Rodrigues / 10008013, Maria Luiza Lobo de Aquino Moura /

10000145, Mariana Gurgel Medeiros / 10002929, Mariana
Perdigao Coutinho Gelio / 10005506, Mariana Pinheiro de
Macedo Correa / 10006082, Mariana Silva Dalossi Picelli /
10003305, Marilia de Novaes Marques / 10004373, Mario
Giovani Penha Zangrandi / 10007984, Mario Sergio de Santana
Barros Leal / 10005515, Marlon Sergio Santana de Abreu Lima
Filho / 10006550, Mateus Moitinho e Silva / 10001307,
Matheus da Silva Rebutini / 10000253, Matheus Silva Mendes /
10002531, Mauricio Santo Matar / 10000969, Mauricio
Schibuola de Carvalho / 10005883, Michel Lemos de Camargo
Lessa / 10009635, Monia Dantas de Macedo / 10004790,
Murilo Callou Tavares de Sa / 10004922, Murilo Rodrigues da
Rosa / 10006043, Mylena Rios Camardella da Silveira /
10003043, Natalia Cerqueira de Castro / 10003813, Nathalia
Ferreira Cortez / 10005326, Nikole Monteiro Arruda /
10007740, Oto Sergio Silva de Araujo Junior / 10001802, Paula
Canal Favero / 10004866, Paula Carvalho Ribeiro / 10004224,
Paulo Figueiredo Fonseca Lima / 10002341, Paulo Henrique
Costa Silva / 10001852, Paulo Victor Menezes de Araujo /
10007407, Pedro Bevilaqua Moreira Pereira Silva / 10001106,
Pedro de Figueiredo Fernandes Telles / 10000315, Pedro Erick
Araujo Bezerra / 10003248, Pedro Felipe Cardoso Mota Fontes
/ 10007043, Pedro Gabriel de Medeiros Regis / 10004465,
Pedro Henrique Duarte Miranda / 10003483, Pedro Vitor da
Silva Santos / 10003110, Pollyana Silva Pes / 10005983,
Priscilla Andrade Figueiredo Lisboa / 10008056, Priscyla
Dantas Santana / 10005659, Rafael de Carvalho Silva Bandeira
/ 10007197, Rafael Gomes de Lima / 10007190, Rafael
Guerreiro Galvao / 10001295, Rafael Medeiros Rodrigues /
10001762, Rafael Moraes Pedrosa / 10003371, Rafael Pericles
Ferreira Araujo de Medeiros / 10003367, Rafael Porto dos
Santos / 10000208, Raiane Santos Arteman / 10006642, Raissa
Ellen Ramos Neves / 10005240, Raissa Fonseca Terena /
10007754, Ramon Brito Cavalcante / 10002359, Ramon
Simoes de Souza / 10008317, Raphael Alves Oldemburg /
10003173, Raphaela Dutra Lopes / 10003584, Raquel
Marramon da Silveira / 10004430, Raul Stefano Rios de Souza
Martins / 10001079, Rebeka Terra Nova Ramos / 10007398,
Reginaldo dos Reis Nunes Rocha Junior / 10002224, Renata
Aline Nunes da Silva / 10005224, Renata Melo Boaventura /
10001240, Renata Resende Riquette Manes / 10000668, Rene
Anguera Lima / 10006676, Ricardo Manoel de Oliveira Morais
/ 10001089, Roberta Camara Gomes Vieira de Sousa /
10003033, Roberta Kelly Pallar / 10003583, Rodrigo Calzavara
de Queiroz Ribeiro / 10003156, Rodrigo Dumans Franca /
10003493, Rodrigo Macedo Ribeiro / 10007013, Rodrigo
Veloso da Silva Muniz / 10001080, Roosevelt Oliveira de Melo
Neto / 10004070, Ruan Neves Ribeiro / 10004194, Samia
Larissa Dias Barros / 10000512, Sandra Raynara Araujo dos
Santos / 10000059, Saulo Costa Fernandes de Negreiros /
10005400, Selmara Almeida Lapa / 10007431, Sergio Ricardo
Furtado Sampaio Filho / 10007367, Silvia Duarte Leite
Marques / 10003076, Simone de Souza Oliveira Lima /
10002624, Sofia Mendes Bezerra de Carvalho / 10007871,
Sued Dias da Silva Junior / 10001355, Tadeu Furtado de
Oliveira Alves / 10005870, Taisa do Amor Costa / 10003461,
Tatyana Cavalcante da Silva / 10001976, Tercio Adelino
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Dantas / 10004687, Tereza Manuella Pinheiro Costa da Silva /
10001477, Thaina de Paula Belmiro / 10006302, Thais
Medeiros da Costa / 10008568, Thais Moutelik Aguiar de
Azevedo / 10003272, Thatiane Gama Lins de Araujo /
10001361, Thiago Barile Galvao de Franca / 10005429, Thiago
Castro Praxedes / 10009905, Thiago Cesar Freire Albuquerque
/ 10004019, Thiago Coelho Sacchetto / 10007899, Thiago
Homero Dias Medeiros de Melo / 10004942, Thiago Lopes
Leite / 10002972, Tiago Cardoso de Sousa / 10002960, Tiago
Guzzela Ribeiro / 10002666, Tiago Masson Nossig / 10010610,
Tiago Santos Duarte / 10003450, Valdo Henrique Vercosa de
Melo Sousa / 10007065, Victor Andre Carneiro Magalhaes /
10002140, Victor Figueiredo Sotero / 10003006, Vinicius
Meireles Fixina Barreto / 10000081, Virna Liz Leite Amorim
de Lavor / 10010366, Vivian Leite Santos / 10007808, Willian
Smally Carvalho Barros / 10002018, Xilon de Souza Junior /
10002723, Yolinne do Nascimento Castelo Branco.
1.1.1 Convocação dos candidatos que se declararam pessoas
com deficiência para a inscrição definitiva (sindicância de vida
pregressa e investigação social), na seguinte ordem: número de
inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
10003442, Denis Phillipe Oliveira Carvalho / 10000833, Eder
Jacoboski Viegas / 10006704, Eduardo Jose Barreto da Silva /
10008280, Jeniffer Medrado Ribeiro Siqueira / 10006028,
Leoni Carvalho Neto / 10006033, Pedro Pessoa Moreira Victor
/ 10007728, Romerson Mauricio de Araujo / 10004358,
Thomaz Gomes de Matos Augusto Borges.
1.1.2 Convocação dos candidatos que se autodeclararam negros
para a inscrição definitiva (sindicância de vida pregressa e
investigação social), na seguinte ordem: número de inscrição e
nome do candidato em ordem alfabética.
10007204, Alan Ferreira de Araujo / 10002613, Ana Carolina
Campos de Azevedo / 10006541, Anderson Vinicius Gomes
Nogueira / 10002877, Andson Gurgel Batista / 10006633, Anna
Carolynna da Silva Almeida / 10001763, Antonio Augusto
Sousa Silva / 10002254, Barbara Araujo de Abreu / 10003786,
Bruno Leonardo Monteiro Guerra / 10008139, Camila Neves
Porciuncula / 10005789, Camila Vasconcelos Magalhaes
Andrade / 10000798, Carlos Antonio de Souza Silva /
10003625, Carlos Eduardo Pinho Bezerra de Menezes /
10009051, Carolina Pereira de Oliveira / 10004268, Ciro de
Assis Lacerda / 10006316, Claudio Facundo de Lima /
10004226, Denis Fernandes Monte Torres / 10005304, Diego
de Lima Leal / 10002902, Diego Emanuel Farias Moura dos
Santos / 10000569, Dyulriman Pinto de Andrade Filho /
10000833, Eder Jacoboski Viegas / 10005479, Edimar Edson
Mendes Rodrigues / 10001107, Eduardo Mendes de Lima /
10007020, Elano Aragao Pereira / 10008773, Elison
Nascimento da Silva / 10010299, Erica Fraga Cunha da Silva /
10009285, Ewerton Jose da Costa Alves / 10001366, Flavio
Anderson Liberato Alves do Nascimento / 10004976, Francisco
Jose Tiago Araujo de Castro / 10009044, Gabriela Gomes Vidal
/ 10009357, Guilherme Carvalho Bessa / 10001999, Gustavo
Santos Gomes de Souza / 10008836, Henrique Nojoza Amorim
Modesto / 10008260, Isaac Rodrigues do Nascimento /
10006504, Jacqueson Ferreira Alves dos Santos / 10002445,
Jailton Felipe da Silva / 10008280, Jeniffer Medrado Ribeiro

Siqueira / 10009355, Joao Marcelo e Silva Diniz / 10007309,
Joao Vaz Freire Filho / 10005422, Jose Antonio Neves Neto /
10007324, Jose Ilderlan Sobreira Machado / 10007401, Jose
Sodre Ferreira Neto / 10002645, Juliana Goncalves de Lima /
10006554, Juliana Soraia dos Santos / 10005975, Lawrence
Pereira Midon / 10005143, Leonardo da Matta Maia /
10006710, Leonardo Rego Gaspar Ferreira / 10000541,
Leonardo Simoes Alves Costa / 10006467, Luana Souza
Bulhoes / 10003576, Lucas Gomes Leal / 10005672, Lucas
Nonato da Silva Araujo / 10005715, Luiz Eduardo Mendes /
10007145, Mariana Souza da Silva / 10000523, Paulo Jose
Oliveira Pereira / 10003483, Pedro Vitor da Silva Santos /
10007667, Priscila Rayana de Medeiros Souza / 10000208,
Raiane Santos Arteman / 10003810, Raul Henrique Oliveira da
Costa / 10010332, Samara Viana Correa / 10000169, Sheila
Monteiro Uchoa / 10006191, Silvaneide Rego de Araujo /
10002520, Silvio Kleber Araujo Soares Junior / 10008511,
Tarcisio Almeida Cavalcanti / 10000894, Thayson Santo Sousa
Teixeira / 10004942, Thiago Lopes Leite / 10007994, Thiago
Mariz de Melo / 10000999, Tiago da Silva Lima / 10010610,
Tiago Santos Duarte / 10005803, Tiziana Mereghetti Viana /
10003450, Valdo Henrique Vercosa de Melo Sousa / 10003006,
Vinicius Meireles Fixina Barreto / 10002037, Willian
Rodrigues da Silva.
1.1.3 Convocação dos candidatos sub judice para a inscrição
definitiva (sindicância de vida pregressa e investigação social),
na seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato
em ordem alfabética.
10006722, Jorge Luiz Guedes Granjeiro / 10005704, Lia
Coelho de Albuquerque / 10002744, Lorena Brasileiro Catunda
/ 10008048, Paulo Elifas Sousa Gurgel do Amaral.
1.1.4 Convocação dos candidatos sub judice que se declararam
pessoas com deficiência para a inscrição definitiva (sindicância
de vida pregressa e investigação social), na seguinte ordem:
número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
10006722, Jorge Luiz Guedes Granjeiro / 10006740, Roberta
Araujo de Souza.
2 DA CONVOCAÇÃO PARA OS EXAMES DE SANIDADE
FÍSICA E MENTAL
2.1 Convocação para os exames médicos, na seguinte ordem:
local, data e horário de realização dos exames médicos, número
de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
2.1.1 LOCAL: Perícia Médica do Estado do Ceará, Avenida
Oliveira Paiva, 941, Bairro Cidade dos Funcionários,
Fortaleza/CE.
2.1.1.1 DATA: 13 de setembro de 2021.        HORÁRIO: 8
horas (horário local).
10007009, Fabricio dos Santos Bernardo / 10009416, Fabricio
Miranda Mereb / 10003586, Fernanda de Carvalho Santos /
10007608, Fernanda Paula Terra Rocha / 10005446, Fernanda
Pettersen de Lucena / 10001736, Filipe de Melo Brasil /
10007671, Filipe Paulino Martins / 10001366, Flavio Anderson
Liberato Alves do Nascimento / 10006883, Flavio Renato
Almeida Reyes / 10001738, Francisco Atylla Trajano Bezerra /
10007179, Francisco Davi Teixeira Osorio / 10004698,
Francisco Jardelino Nascimento de Azevedo / 10004976,
Francisco Jose Tiago Araujo de Castro.
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2.1.1.2 DATA: 13 de setembro de 2021.        HORÁRIO: 10
horas (horário local).
10003012, Francisco Leonardo Silva Junior / 10004371,
Francisco Mendes do Vale Junior / 10006025, Franklin Bergson
Goncalves da Silva / 10003863, Gabriel Artime Suzart de
Freitas / 10002036, Gabriel Carvalho Marambaia / 10009257,
Gabriel Ferreira Camara / 10009044, Gabriela Gomes Vidal /
10004528, Geisyane Barbosa do Prado / 10006900, Geraldo de
Margella Anacleto de Oliveira / 10002545, Geraldo Lopes da
Costa Filho / 10008658, Gilsandra Novaes Feitosa Peixoto /
10005776, Glauber Jose de Souza Maia.
2.1.1.3 DATA: 14 de setembro de 2021.        HORÁRIO: 8
horas (horário local).
10009357, Guilherme Carvalho Bessa / 10007515, Guilherme
Martins Lima / 10001297, Guilherme Miranda Maia /
10000436, Gustavo Lindner / 10001999, Gustavo Santos
Gomes de Souza / 10004875, Harbelia Sancho Teixeira /
10006078, Haroldo Meleto Barboza / 10002706, Henrique
Ataide dos Santos / 10008836, Henrique Nojoza Amorim
Modesto / 10004652, Herson Luis de Sousa Galvao Rodrigues /
10001681, Icaro Oliveira Avelar Costa / 10006857, Igor Couto
Vieira / 10007861, Igor Saulo Ferreira Rocha Assuncao.
2.1.1.4 DATA: 14 de setembro de 2021.        HORÁRIO: 10
horas (horário local).
10008260, Isaac Rodrigues do Nascimento / 10006691, Italo
Nascimento Hayden / 10006504, Jacqueson Ferreira Alves dos
Santos / 10008986, Jader de Medeiros Mariz Neto / 10002445,
Jailton Felipe da Silva / 10002147, Jaime Batistella Junior /
10005374, Janaina Gomes Castro e Mascarenhas / 10005643,
Janice Katherine dos Santos Barros / 10004796, Jessika de
Lima Freire / 10002610, Jessika Elisea Martins de Aquino /
10002041, Joana Nogueira Bezerra / 10000359, Joao Batista
Fontenele Neto.
2.1.1.5 DATA: 15 de setembro de 2021.        HORÁRIO: 8
horas (horário local).
10001819, Joao Carlos Leal Junior / 10006624, Joao Lucas
Wanick Mattos Guimaraes / 10009355, Joao Marcelo e Silva
Diniz / 10006235, Joao Paulo Sorigotti da Silva / 10007309,
Joao Vaz Freire Filho / 10005477, Jonas Veprinsky Mehl /
10005422, Jose Antonio Neves Neto / 10005118, Jose da Cruz
Bessa Neto / 10007324, Jose Ilderlan Sobreira Machado /
10005927, Jose Luciano da Silva / 10002901, Jose Mendes
Lima Aguiar / 10007401, Jose Sodre Ferreira Neto / 10009724,
Julia Leite Sampaio Lemos.
2.1.1.6 DATA: 15 de setembro de 2021.        HORÁRIO: 10
horas (horário local).
10009689, Juliana da Costa Lima Cangussu / 10002645, Juliana
Goncalves de Lima / 10006554, Juliana Soraia dos Santos /
10003444, Juliana Souza do Amaral / 10000134, Julio Cesar
Albuquerque Mendes Filho / 10006054, Julio Cesar Medeiros
Carneiro / 10004419, Jurgen Wolfgang Fleischer Junior /
10001449, Karla Araujo Honcy / 10001288, Lanna Gabriela
Bruning Simoni / 10001896, Lara Dourado Mapurunga Pereira
/ 10000764, Laura de Figueiredo Uchoa / 10005975, Lawrence
Pereira Midon.
2.1.1.7 DATA: 16 de setembro de 2021.        HORÁRIO: 8
horas (horário local).

10004949, Leandro Ramalho Pessoa Negromonte / 10000340,
Leonardo Alves Moura / 10005143, Leonardo da Matta Maia /
10002406, Leonardo Levi de Moura Moura / 10005570,
Leonardo Morais Bezerra Sobreira de Santiago Filho /
10006710, Leonardo Rego Gaspar Ferreira / 10010376,
Leonardo Rodrigues Arruda Coelho / 10000541, Leonardo
Simoes Alves Costa / 10003124, Leticia Ribeiro Pires /
10007376, Levi Emanuel Monteiro de Sobral / 10003326, Lia
Almeida Oliveira Saraiva / 10009518, Ligia Pinto da Silveira.
2.1.1.7.1 Convocação dos candidatos sub judice para os exames
médicos, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do
candidato em ordem alfabética.
10005704, Lia Coelho de Albuquerque.
2.1.1.8 DATA: 16 de setembro de 2021.        HORÁRIO: 10
horas (horário local).
10000710, Lissa Aguiar Andrade / 10004499, Livio Araujo
Brito / 10000191, Luana Alves Goncalves Pavan / 10006467,
Luana Souza Bulhoes / 10003638, Lucas Afonso Sousa e Silva
/ 10006565, Lucas Alves Silva Caland / 10006081, Lucas
Ferreira Bruno Iwakami de Mattos / 10003576, Lucas Gomes
Leal / 10003252, Lucas Losada Benevides / 10003833, Lucas
Maia Pires / 10004175, Lucas Morais de Carvalho.
2.1.1.8.1 Convocação dos candidatos sub judice para os exames
médicos, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do
candidato em ordem alfabética.
10002744, Lorena Brasileiro Catunda.
2.1.1.9 DATA: 17 de setembro de 2021.        HORÁRIO: 8
horas (horário local).
10005672, Lucas Nonato da Silva Araujo / 10002060, Lucas
Palmeira Marcolini Mattos / 10000424, Lucas Rocha Solon /
10005866, Lucas Tavares Takada / 10001342, Luis Eduardo
Mendes Serra / 10005303, Luisa Santin Garcia / 10005715,
Luiz Eduardo Mendes / 10006440, Luiza Prata Neiva Fonseca /
10002472, Marcell Menezes Aquino / 10008838, Marcella
Vieira de Queiroz Carneiro / 10001447, Marcelo Coswig Fiss /
10005215, Marcelo Mattos de Vilhena / 10004558, Marcelo
Souza Costa.
2.1.1.10 DATA: 17 de setembro de 2021.        HORÁRIO: 10
horas (horário local).
10005952, Marcio Freire de Souza / 10009163, Marcos Luiz
Nery Filho / 10003647, Marcos Vinicius Ribeiro Goncalves de
Vasconcelos Rodrigues / 10008013, Maria Luiza Lobo de
Aquino Moura / 10000145, Mariana Gurgel Medeiros /
10002929, Mariana Perdigao Coutinho Gelio / 10005506,
Mariana Pinheiro de Macedo Correa / 10006082, Mariana Silva
Dalossi Picelli / 10007145, Mariana Souza da Silva / 10003305,
Marilia de Novaes Marques / 10004373, Mario Giovani Penha
Zangrandi / 10007984, Mario Sergio de Santana Barros Leal.
2.1.1.11 DATA: 20 de setembro de 2021.        HORÁRIO: 8
horas (horário local).
10003442, Denis Phillipe Oliveira Carvalho / 10000833, Eder
Jacoboski Viegas / 10006704, Eduardo Jose Barreto da Silva /
10008280, Jeniffer Medrado Ribeiro Siqueira / 10006028,
Leoni Carvalho Neto / 10005515, Marlon Sergio Santana de
Abreu Lima Filho / 10006550, Mateus Moitinho e Silva /
10001307, Matheus da Silva Rebutini / 10006033, Pedro
Pessoa Moreira Victor / 10007728, Romerson Mauricio de
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Araujo / 10004358, Thomaz Gomes de Matos Augusto Borges.
2.1.1.11.1 Convocação dos candidatos sub judice para os
exames médicos, na seguinte ordem: número de inscrição e
nome do candidato em ordem alfabética.
10006722, Jorge Luiz Guedes Granjeiro / 10006740, Roberta
Araujo de Souza.
2.1.1.12 DATA: 20 de setembro de 2021.        HORÁRIO: 10
horas (horário local).
10000253, Matheus Silva Mendes / 10002531, Mauricio Santo
Matar / 10000969, Mauricio Schibuola de Carvalho /
10005883, Michel Lemos de Camargo Lessa / 10009635,
Monia Dantas de Macedo / 10004790, Murilo Callou Tavares
de Sa / 10004922, Murilo Rodrigues da Rosa / 10006043,
Mylena Rios Camardella da Silveira / 10003043, Natalia
Cerqueira de Castro / 10003813, Nathalia Ferreira Cortez /
10005326, Nikole Monteiro Arruda / 10007740, Oto Sergio
Silva de Araujo Junior.
2.1.1.13 DATA: 21 de setembro de 2021.        HORÁRIO: 8
horas (horário local).
10001802, Paula Canal Favero / 10004866, Paula Carvalho
Ribeiro / 10004224, Paulo Figueiredo Fonseca Lima /
10002341, Paulo Henrique Costa Silva / 10000523, Paulo Jose
Oliveira Pereira / 10001852, Paulo Victor Menezes de Araujo /
10007407, Pedro Bevilaqua Moreira Pereira Silva / 10001106,
Pedro de Figueiredo Fernandes Telles / 10000315, Pedro Erick
Araujo Bezerra / 10003248, Pedro Felipe Cardoso Mota Fontes
/ 10007043, Pedro Gabriel de Medeiros Regis / 10004465,
Pedro Henrique Duarte Miranda.
2.1.1.13.1 Convocação dos candidatos sub judice para os
exames médicos, na seguinte ordem: número de inscrição e
nome do candidato em ordem alfabética.
10008048, Paulo Elifas Sousa Gurgel do Amaral.
2.1.1.14 DATA: 21 de setembro de 2021.        HORÁRIO: 10
horas (horário local).
10003483, Pedro Vitor da Silva Santos / 10003110, Pollyana
Silva Pes / 10007667, Priscila Rayana de Medeiros Souza /
10005983, Priscilla Andrade Figueiredo Lisboa / 10008056,
Priscyla Dantas Santana / 10005659, Rafael de Carvalho Silva
Bandeira / 10007197, Rafael Gomes de Lima / 10007190,
Rafael Guerreiro Galvao / 10001295, Rafael Medeiros
Rodrigues / 10001762, Rafael Moraes Pedrosa / 10003371,
Rafael Pericles Ferreira Araujo de Medeiros / 10003367, Rafael
Porto dos Santos.
2.1.1.15 DATA: 22 de setembro de 2021.        HORÁRIO: 8
horas (horário local).
10000208, Raiane Santos Arteman / 10006642, Raissa Ellen
Ramos Neves / 10005240, Raissa Fonseca Terena / 10007754,
Ramon Brito Cavalcante / 10002359, Ramon Simoes de Souza /
10008317, Raphael Alves Oldemburg / 10003173, Raphaela
Dutra Lopes / 10003584, Raquel Marramon da Silveira /
10003810, Raul Henrique Oliveira da Costa / 10004430, Raul
Stefano Rios de Souza Martins / 10001079, Rebeka Terra Nova
Ramos / 10007398, Reginaldo dos Reis Nunes Rocha Junior /
10002224, Renata Aline Nunes da Silva.
2.1.1.16 DATA: 22 de setembro de 2021.        HORÁRIO: 10
horas (horário local).
10005224, Renata Melo Boaventura / 10001240, Renata

Resende Riquette Manes / 10000668, Rene Anguera Lima /
10006676, Ricardo Manoel de Oliveira Morais / 10001089,
Roberta Camara Gomes Vieira de Sousa / 10003033, Roberta
Kelly Pallar / 10003583, Rodrigo Calzavara de Queiroz Ribeiro
/ 10003156, Rodrigo Dumans Franca / 10003493, Rodrigo
Macedo Ribeiro / 10007013, Rodrigo Veloso da Silva Muniz /
10001080, Roosevelt Oliveira de Melo Neto / 10004070, Ruan
Neves Ribeiro.
2.1.1.17 DATA: 23 de setembro de 2021.        HORÁRIO: 8
horas (horário local).
10010332, Samara Viana Correa / 10004194, Samia Larissa
Dias Barros / 10000512, Sandra Raynara Araujo dos Santos /
10000059, Saulo Costa Fernandes de Negreiros / 10005400,
Selmara Almeida Lapa / 10007431, Sergio Ricardo Furtado
Sampaio Filho / 10000169, Sheila Monteiro Uchoa / 10006191,
Silvaneide Rego de Araujo / 10007367, Silvia Duarte Leite
Marques / 10002520, Silvio Kleber Araujo Soares Junior /
10003076, Simone de Souza Oliveira Lima / 10002624, Sofia
Mendes Bezerra de Carvalho / 10007871, Sued Dias da Silva
Junior.
2.1.1.18 DATA: 23 de setembro de 2021.        HORÁRIO: 10
horas (horário local).
10001355, Tadeu Furtado de Oliveira Alves / 10005870, Taisa
do Amor Costa / 10008511, Tarcisio Almeida Cavalcanti /
10003461, Tatyana Cavalcante da Silva / 10001976, Tercio
Adelino Dantas / 10004687, Tereza Manuella Pinheiro Costa da
Silva / 10001477, Thaina de Paula Belmiro / 10006302, Thais
Medeiros da Costa / 10008568, Thais Moutelik Aguiar de
Azevedo / 10003272, Thatiane Gama Lins de Araujo /
10000894, Thayson Santo Sousa Teixeira / 10001361, Thiago
Barile Galvao de Franca.
2.1.1.19 DATA: 24 de setembro de 2021.        HORÁRIO: 8
horas (horário local).
10005429, Thiago Castro Praxedes / 10009905, Thiago Cesar
Freire Albuquerque / 10004019, Thiago Coelho Sacchetto /
10007899, Thiago Homero Dias Medeiros de Melo / 10004942,
Thiago Lopes Leite / 10007994, Thiago Mariz de Melo /
10002972, Tiago Cardoso de Sousa / 10000999, Tiago da Silva
Lima / 10002960, Tiago Guzzela Ribeiro / 10002666, Tiago
Masson Nossig / 10010610, Tiago Santos Duarte / 10005803,
Tiziana Mereghetti Viana / 10003450, Valdo Henrique Vercosa
de Melo Sousa.
2.1.1.20 DATA: 24 de setembro de 2021.        HORÁRIO: 10
horas (horário local).
10007065, Victor Andre Carneiro Magalhaes / 10002140,
Victor Figueiredo Sotero / 10003006, Vinicius Meireles Fixina
Barreto / 10000081, Virna Liz Leite Amorim de Lavor /
10010366, Vivian Leite Santos / 10002037, Willian Rodrigues
da Silva / 10007808, Willian Smally Carvalho Barros /
10002018, Xilon de Souza Junior / 10002723, Yolinne do
Nascimento Castelo Branco.
3  D A  C O N V O C A Ç Ã O  P A R A  A  A V A L I A Ç Ã O
B I O P S I C O S S O C I A L
3.1 Convocação para a avaliação biopsicossocial dos candidatos
que se declararam com deficiência, na seguinte ordem: local,
data e horário de realização da avaliação biopsicossocial,
número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
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10003442, Denis Phillipe Oliveira Carvalho / 10000833, Eder
Jacoboski Viegas / 10006704, Eduardo Jose Barreto da Silva /
10008280, Jeniffer Medrado Ribeiro Siqueira / 10006028,
Leoni Carvalho Neto / 10006033, Pedro Pessoa Moreira Victor
/ 10007728, Romerson Mauricio de Araujo / 10004358,
Thomaz Gomes de Matos Augusto Borges.
3.1.1. Convocação de candidato sub judice para a avaliação
biopsicossocial dos candidatos que se declararam com
deficiência, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do
candidato em ordem alfabética.
10006722, Jorge Luiz Guedes Granjeiro / 10006740, Roberta
Araujo de Souza.
4 DA INSCRIÇÃO DEFINITIVA
4.1 Os candidatos convocados para a inscrição definitiva
disporão do período de 13 de setembro de 2021 a 24 de
setembro de 2021, no horário das 8 horas às 14 horas (horário
local), exceto sábado, domingo e feriado, para a entrega do
requerimento de inscrição, conforme modelo disponível no
e n d e r e ç o  e l e t r ô n i c o
http://www.cebraspe.org.br/concursos/mp_ce_19_promotor, e
dos documentos necessários à inscrição definitiva, que deverão
ser apresentados na ordem constante no item 11.2 do Edital nº 1
– MPCE, de 29 de novembro de 2019, pessoalmente ou por
meio de procurador, que deverá entregar procuração simples e
específica para tal finalidade, na Escola Superior do Ministério
Público do Estado do Ceará, Rua Assunção, 1.200, Bairro José
Bonifácio, Fortaleza/CE.
4.2 Para a inscrição definitiva, o candidato deverá observar
todas as instruções contidas no item 11 do Edital nº 1 – MPCE,
de 29 de novembro de 2019.
4.3 Os documentos mencionados nas alíneas “i”, “j” e “k” do
subitem 11.2 do edital de abertura deverão ser emitidos, no
máximo, nos 30 dias anteriores ao dia 13 de setembro de 2021.
4.3.1 A documentação relativa à inscrição definitiva, inclusive a
documentação relativa à sindicância da vida pregressa e
investigação social, recebida até a suspensão do certame, resta
válida e será, oportunamente, analisada pela Comissão do
Concurso, sendo facultada ao candidato nova entrega dos
referidos documentos.
4.4 Será eliminado do concurso o candidato que não entregar o
requerimento de inscrição definitiva e os documentos
necessários à inscrição definitiva na forma, no prazo e no local
estipulados no edital de abertura e neste edital.
5  DA SINDICÂNCIA DE VIDA PREGRESSA E
INVESTIGAÇÃO SOCIAL
5.1 Os candidatos convocados para a sindicância de vida
pregressa e investigação social disporão do período de 13 de
setembro a 24 de setembro de 2021, no horário das 8 horas às
14 horas (horário local), exceto sábado, domingo e feriado, para
a entrega dos documentos e do formulário de informações para
à sindicância de vida pregressa e investigação social, conforme
m o d e l o  d i s p o n í v e l  n o  e n d e r e ç o  e l e t r ô n i c o
http://www.cebraspe.org.br/concursos/mp_ce_19_promotor,
pessoalmente ou por terceiro, mediante apresentação de
documento de identidade original, na Escola Superior do
Ministério Público do Estado do Ceará, Rua Assunção, 1.200,
Bairro José Bonifácio, Fortaleza/CE.

5.2 Para a sindicância de vida pregressa e investigação social, o
candidato deverá observar todas as instruções contidas no item
12 do Edital nº 1 – MPCE, de 29 de novembro de 2019.
5.3 Será eliminado o candidato que não entregar os documentos
necessários à sindicância de vida pregressa e investigação
social e o formulário, na forma, no prazo e no local estipulados
no edital de abertura e neste edital.
6 DOS EXAMES DE SANIDADE FÍSICA E MENTAL
6.1 Para os exames de sanidade física e mental, o candidato
deverá observar todas as instruções contidas no item 13 do
Edital nº 1 – MPCE, de 29 de novembro de 2019, e neste edital.
6.2 Na ocasião da realização dos exames de sanidade física e
mental, os candidatos deverão apresentar os exames e laudos
complementares, custeados pelos próprios candidatos, de que
trata o subitem 13.15 do edital de abertura, acompanhados do
formulário padrão sobre antecedentes clínicos-cirúrgicos, cujo
m o d e l o  e s t á  d i s p o n í v e l  n o  e n d e r e ç o  e l e t r ô n i c o
http://www.cebraspe.org.br/concursos/mp_ce_19_promotor.
6.2.1 A candidata gestante que apresentar à Coordenadoria de
Perícia Médica do Estado do Ceará declaração médica que
comprove a sua condição, estará dispensada de apresentar o
exame a que se refere a alínea “f” do subitem 13.15 do edital de
abertura.
6.2.2 O exame a que se refere o subitem 13.15.1 do edital de
abertura deve ser realizado pelo candidato, às suas expensas, e
apresentado à Coordenadoria de Perícia Médica do Estado do
Ceará, por ocasião da realização dos exames de sanidade física
e mental.
6.2.3 Serão aceitas cópias autenticadas em cartório dos exames
laboratoriais e complementares. Em nenhuma hipótese serão
devolvidos os exames médicos ou as cópias autenticadas dos
exames entregues pelos candidatos.
6.2.4 Serão aceitos exames laboratoriais e complementares
realizados, no máximo, nos 180 dias anteriores à data de
entrega dos exames.
6.3 O candidato deverá comparecer aos exames médicos com
uma hora de antecedência, na data, no local e no horário
divulgados no item 2 deste edital. Após, o candidato não poderá
ser submetido aos exames médicos.
6.4 Será eliminado do certame o candidato considerado inapto,
ou que não comparecer aos exames médicos ou, ainda, que
deixar de entregar algum exame no local, na data e no horário
estabelecidos neste edital, ou posteriormente, caso seja
solicitado pela Junta Médica.
6.5 A junta médica poderá solicitar, ainda, antes da divulgação
do resultado provisório nos exames médicos, a entrega de
exames faltantes, de exames que tenham sido entregues com
algum tipo de erro, vício ou de forma incompleta.
6.5.1 A junta médica poderá solicitar, na fase de recurso, para
fins de elucidação diagnóstica, a entrega de outros exames
laboratoriais e de diagnóstico médico especializado além dos
previstos no subitem 13.15 do edital de abertura.
6.5.2 Na fase de recurso, apenas serão aceitos exames
complementares aos previstos no subitem 13.15 do edital de
abertura que forem solicitados pela junta médica, não sendo
possível, nesse momento, a entrega de exames previstos no
subitem 13.15 do edital de abertura.
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6.6 O candidato deverá providenciar, às suas expensas, os
exames médicos constantes do subitem 13.15 do edital de
abertura, assim como os exames complementares que venham a
ser solicitados pela junta médica.
7  D A  A V A L I A Ç Ã O  B I O P S I C O S S O C I A L  D O S
C A N D I D A T O S  Q U E  S E  D E C L A R A R A M  C O M
D E F I C I Ê N C I A
7.1 Para a avaliação biopsicossocial, a ser realizada no dia 19
de setembro de 2021, na Escola Superior do Ministério Público
do Estado do Ceará, Rua Assunção, 1.200, Bairro José
Bonifácio, Fortaleza/CE, o candidato deverá observar todas as
instruções contidas no subitem 5.9 do Edital nº 1 – MPCE, de
29 de novembro de 2019.
7.1.1 O candidato deverá, obrigatoriamente, acessar o endereço
e l e t r ô n i c o
http://www.cebraspe.org.br/concursos/mp_ce_19_promotor, a
partir do dia 14 de setembro de 2021, para verificar o seu
horário de realização da avaliação biopsicossocial, por meio de
consulta individual, devendo, para tanto, informar os dados
solicitados. O candidato somente poderá realizar a avaliação
biopsicossocial no horário designado na consulta individual
disponível no endereço eletrônico citado acima.
7.2 A avaliação biopsicossocial analisará a qualificação do
candidato como deficiente, nos termos do § 1º do art. 2ºda Lei
Federal nº 13.146/2015, e suas alterações, dos arts. 3º e 4º do
Decreto Federal nº 3.298/1999, do § 1º do art. 1º da Lei Federal
nº 12.764/2012, e da Súmula nº 377, do STJ.
7.3 Os candidatos deverão comparecer à avaliação
biopsicossocial munidos de documento de identidade original e
de laudo médico (original ou cópia autenticada em cartório),
emitido nos últimos 12 meses que antecedem a avaliação
biopsicossocial, que ateste a espécie e o grau ou nível de
deficiência, com expressa referência ao código correspondente
da Classificação Internacional de Doenças (CID-10), bem como
a provável causa da deficiência, de acordo com o modelo
constante do Anexo I do edital de abertura.
7.4 Os candidatos que não apresentarem documento de
identidade original e laudo médico original ou cópia
autenticada em cartório ou que apresentarem laudo que não
tenha sido emitido nos últimos 12 meses não poderão realizar a
avaliação e perderão o direito às vagas reservadas aos
candidatos com deficiência.
7.5 O laudo médico (original ou cópia autenticada em cartório)
será retido pelo Cebraspe.
7.6 Os candidatos convocados para a avaliação biopsicossocial
deverão comparecer com uma hora de antecedência do horário
marcado para o seu início determinado na consulta individual
de que trata o subitem 7.1.1 deste edital e conforme o subitem
7.1 deste edital.
7.7 A não observância do disposto no subitem 7.3 deste edital, a
evasão do local de realização da avaliação biopsicossocial sem
passar por todas as etapas que a compõem essa avaliação ou a
constatação de que o candidato não foi qualificado como pessoa
com deficiência nessa ocasião acarretará a perda do direito às
vagas reservadas aos candidatos em tal condição.
7.8 As vagas definidas no subitem 5.1 do edital de abertura do
concurso que não forem providas por falta de candidatos com

deficiência, por reprovação no concurso público ou não
qualificação ou ausência na avaliação biopsicossocial, serão
preenchidas pelos demais candidatos, observada a ordem geral
de classificação.
7.9 Não haverá segunda chamada para a realização da avaliação
biopsicossocial. O não comparecimento à avaliação implicará a
perda do direito às vagas reservadas aos candidatos com
deficiência.
7.10 Não será realizada avaliação biopsicossocial, em hipótese
alguma, fora do espaço físico, da data e dos horários
predeterminados de que tratam os subitens 7.1 e 7.1.1 deste
edital.
8 DAS MEDIDAS DE PROTEÇÃO PARA EVITAR A
TRANSMISSÃO DO VÍRUS COVID-19
8.1 Por ocasião da realização das fases, e tendo em vista as
medidas de proteção à transmissão do vírus Covid-19 adotadas
pelo Cebraspe, o candidato deverá:
a) comparecer ao local de aplicação usando máscara e portando
máscaras reservas, se necessário, de modo a possibilitar a troca
de sua máscara a cada duas horas;
b) armazenar as máscaras usadas em saco plástico transparente,
que deverá ser trazido pelo candidato;
c) permanecer de máscara durante todo o tempo em que estiver
nas dependências dos locais de aplicação das fases;
d) submeter-se à verificação da temperatura corporal para
acesso ao local de aplicação, observado o subitem 8.1.5 deste
edital;
e) observar o distanciamento adequado, conforme demarcação
do piso com fita adesiva em frente ao portão de acesso ao local
de aplicação, na entrada das salas de provas e dos banheiros;
f) observar o distanciamento mínimo exigido na legislação
aplicável entre os candidatos e entre membros da equipe de
aplicação nas salas de aplicação das fases;
g) verificar o seu horário de acesso ao local de aplicação das
fases, conforme informado na consulta individual, em link
específico, em que serão disponibilizadas as informações
relativas a seu grupo e a seu horário de entrada;
h) submeter-se a pré-identificação realizada pela equipe de
campo na chegada dos candidatos ao local de aplicação, sem
contato físico e sem o manuseio de documentos ou de qualquer
outro objeto dos candidatos, podendo ser solicitado que o
candidato abaixe a sua máscara, de modo a permitir a
visualização do seu rosto — concedendo-se somente ao
candidato a manipulação de sua máscara —, mantendo-se o
distanciamento mínimo exigido na legislação aplicável de
qualquer outro candidato ou membro da equipe de aplicação;
i) permanecer de máscara ao se retirar de sala para uso dos
banheiros e observar os procedimentos de higienização das
mãos nesses ambientes;
j) manter os cabelos arrumados de forma que não caiam sobre
sua face enquanto estiver dentro dos locais de aplicação;
k) submeter-se ao controle de saída dos candidatos ao término
das provas para evitar aglomeração.
8.1.1 Somente será permitido o ingresso de candidato ao local
de aplicação usando máscara.
8.1.1.1 As máscaras poderão ser descartáveis, de tecido ou
qualquer outro material, desde que não contenham partes de
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metal.
8.1.2 Caso deseje, o candidato poderá comparecer ao local de
aplicação usando, além da máscara, protetor facial transparente
(esti lo viseira) ,  vestimentas descartáveis (macacão
impermeável), luvas descartáveis (desde que tenham coloração
leitosa ou semitransparente), óculos de proteção transparente e
toalhas de papel para higienização de mãos e objetos,
independentemente da higienização a ser feita pela equipe do
Cebraspe. O candidato também deverá levar o seu próprio
recipiente contendo álcool em gel, desde que esse recipiente
seja transparente.
8.1.3 As máscaras e os frascos de álcool em gel deverão ser de
uso individual e não poderão ser compartilhados entre os
candidatos.
8.1.4 O Cebraspe não fornecerá máscaras nem frascos de álcool
em gel aos candidatos, exceto na forma do subitem 8.2 deste
edital.
8.1.5 Caso a temperatura corporal do candidato, aferida no
momento de sua chegada ao local de aplicação, for igual ou
inferior a 37,5 °C, será permitido o seu ingresso ao local de
aplicação. Se a temperatura corporal do candidato, aferida no
momento de sua chegada ao local de aplicação, for superior a
37,5 °C, será imediatamente realizada uma segunda aferição; se
a segunda aferição confirmar que o candidato se encontra com
temperatura corporal superior a 37,5 °C, o candidato poderá ser
encaminhado para realizar as fases em sala especial juntamente
com outros candidatos que se encontrarem na mesma situação.
8.2 O Cebraspe disponibilizará frascos de álcool em gel nas
salas e nos locais de circulação, bem como sabão líquido e
papel toalha nos banheiros.
8.3 Recomenda-se que cada candidato leve água para o seu
próprio consumo, em embalagem transparente, para evitar a
utilização de bebedouros ou qualquer outro dispositivo de
fornecimento coletivo de água para beber.
8.4 Outras informações a respeito das ações adotadas e dos
procedimentos gerais de prevenção da Covid-19 nos locais de
aplicação das fases estarão disponíveis no endereço eletrônico
www.cebraspe.org.br.
9 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
9.1 O edital de resultado provisório na inscrição definitiva
(sindicância de vida pregressa e investigação social e exames de
sanidade física e mental) e na avaliação biopsicossocial será
publicado no Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do
Estado do Ceará e divulgado na internet, no endereço eletrônico
http://www.cebraspe.org.br/concursos/mp_ce_19_promotor, na
data provável de 1º de novembro de 2021.

MANUEL PINHEIRO FREITAS
Procurador-Geral de Justiça

EXTRATO 6º ADITIVO AO CONTRATO Nº 034/2017/PGJ,
CELEBRADO ENTRE O MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DO CEARÁ, POR MEIO DA PROCURADORIA-
GERAL DE JUSTIÇA,  E  A EMPRESA FORTEL
FORTALEZA TELECOMUNICAÇÕES LTDA.

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO CEARÁ, POR

Extrato de Contrato
Fortaleza, 18 de agosto de 2021

MEIO DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, com
sede na  Rua Assunção nº  1 .100,  José  Bonifác io ,
Fortaleza/Ceará, CEP: 60.050-011, inscrita no CNPJ nº
06.928.790/0001-56, neste ato representado por seu Ordenador
de Despesas designado pela Portaria nº 51/2020, Dr. Nelson
Ricardo Gesteira Monteiro, Promotor de Justiça, brasileiro,
casado, residente e domiciliado nesta capital, e a empresa
FORTEL FORTALEZA TELECOMUNICAÇÕES LTDA EPP,
CNPJ N.º 06.809.941/0001-57, situada na Av. Santos Dumont,
nº 2626, Sala 708, Aldeota, CEP: 60150-161, Fortaleza/CE
representada neste ato por seu representante, Sr. Francisco José
dos Santos, brasileiro, divorciado, portador do RG nº
99010345166 e do CPF n° 358837233-49, resolvem firmar o
presente aditamento ao contrato em epígrafe, conforme os autos
do PGA nº 09.2021.00009288-0, de acordo com as seguintes
cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA FUNDAMENTAÇÃO

1.1 O presente termo aditivo fundamenta-se no art. 57, inciso II,
da Lei n° 8.666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO

2.1 O aditivo tem por objeto renovar o prazo de vigência
contratual por mais 12 (doze) meses, a contar de 12/09/2021.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA JUSTIFICATIVA

3.1 Os serviços objeto do contrato são de natureza contínua e
têm sido prestados regularmente pela contratada. A renovação
da vigência, pelo mesmo prazo inicialmente pactuado, visa
evitar a descontinuidade da execução dos serviços, o que traria
prejuízos às atividades desenvolvidas pela Administração. A
contratada anuiu expressamente com o presente aditamento,
mantendo os preços compatíveis com os praticados no mercado,
de modo que a continuidade da contratação tornou-se mais
vantajosa que a realização de novo procedimento licitatório.
3.2 O contrato fora celebrado aos 12/09/2017, com vigência
inicial de 12 (doze) meses, contados a partir de sua assinatura,
tendo sido renovado por meio do 1º, 2º e 4º aditivos, de forma
que se encontra vigente até 12/09/2021.

CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
4.1 A despesa será paga com recurso orçamentário do Fundo de
Reaparelhamento e Modernização do Ministério Público -
F R M M P - C E ,   c o m  a  s e g u i n t e  c l a s s i f i c a ç ã o :
15200005.03.122.515.20678.15.33904000.2.70.00.1.20.

CLÁUSULA QUINTA – CONDIÇÕES GERAIS
5.1. Permanecem em pleno vigor todas as demais cláusulas e
condições do contrato ora aditado, e, por estarem assim justos e
contratados, assinam o presente em 03 (três) vias de igual teor.

Fortaleza, 18 de agosto de 2021.
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